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Abstrakt

Tato bakalářská se zabývá využitím klarinetu ve filmové hudbě. První kapitola

obsahuje informace o klarinetu v historickém kontextu filmové hudby od němého

filmu, přes skladatele „Zlatého věku“ Hollywoodu až k Johnu Williamsovi. Druhá

kapitola se zabývá funkcí klarinetu ve filmovém orchestru Johna Williamse a

obsahuje instrumentální rozbor skladeb Across The Stars, Hymn To The Fallen a

Viktor’s Tale. Dále obsahuje informace o použití Es klarinetu a basklarinetu ve

filmovém orchestru Johna Williamse.

Klíčová slova: klarinet, filmová hudba, Zlatý věk Hollywoodu, John Williams,

rozbor, filmový orchestr

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the use of the clarinet in film music. The first

chapter contains information about the clarinet in the historical context of film

music from silent film, to the composers of the Golden Age of Hollywood all the

way to John Williams. The second chapter focuses on function of the clarinet in the

John’s Williams Film Orchestra, and contains instrumental and formal analysis of

three different pieces – Across The Stars, Hymn To The Fallen and Viktor’s Tale. It

also contains information on the use of E flat clarinet and bass clarinet in the John

Williams Film Orchestra.

Key words: clarinet, film music, Golden Age of Hollywood, John Williams, analysis,

film orchestra
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Úvod

K tématu „Klarinet ve filmové hudbě“ mě přivedl zejména můj zájem o film a

orchestrální zkušenosti s filmovou hudbou. Filmová hudba je v hudebním i

filmovém průmyslu často přehlížena jako druhořadý produkt, doplněk k obrazu.

Nicméně každý, kdo je alespoň trochu obeznámený filmovou kulturou brzy

zjišťuje, že by film bez hudby byl velmi ochuzený. Již od počátku filmu režiséři

vnímali potřebu hudebního doprovodu, aby dokreslili celkový obraz a zařídili tak

divákovi plnohodnotný zážitek. Spojení vnímavých režisérů s talentovanými

skladateli dokáže stvořit hudbu, která přenáší emoce jak filmovým divákům, tak

později posluchačům v sálech. Nelehkým úkolem skladatelů filmové hudby je složit

soundtrack, který v první řadě nerozptyluje diváka od sledování děje na plátně, a

který zároveň dokáže správně dokreslit děj filmu a naznačit emoce filmových

postav. Zároveň by měl být, pokud možno, originální, hudebně kvalitní a nést

skladatelův osobitý kompoziční projev. Když se všechny tyto složky spojí

dohromady, vznikají skladby, které v několika málo taktech mohou připomenout

posluchači zážitek z celého filmu.

Můj vztah k filmové hudbě byl odjakživa velmi vřelý, hlouběji jsem ale začala do

jejího tajemství pronikat až díky svým zkušenostem ve filmových orchestrech.

Orchestrální setkání s touto hudbou mě často nalákalo ke sledování filmů, které

jsem do té doby neviděla. Jako hráčka na příbuzné nástroje jsem odehrála mnoho

filmových skladeb a měla tak možnost porovnávat klasickou symfonickou hudbu

s hudbou filmovou a zkoumat tak přímo zevnitř dechové sekce orchestru funkci

klarinetu a jeho příbuzných nástrojů. Svou práci jsem se proto rozhodla věnovat

právě klarinetu ve filmové hudbě. Ačkoli filmová hudba většinou nestojí pouze na

použití klarinetů, stejně jako v klasické symfonické hudbě má klarinet a jeho

příbuzné nástroje důležitou roli. Díky svému témbru klarinety dokážou vyjádřit

celou škálu emocí a jsou tak pro skladatele flexibilními nástroji, se kterými mohou

rozmanitě nakládat.

První část mé práce obsahuje stručnou historii filmové hudby převážně

v americkém prostředí, a to od němých filmů a Hollywoodu až k Johnu Williamsovi.

Nejedná se o kompletní historii, zaměřuji se především na zajímavosti týkající se

klarinetu a také jeho použití v symfonické filmové hudbě s krátkou zastávkou u

hudebních filmů. Benny Goodman a Artie Shaw byli průkopníky klarinetu ve 20.

století a svou prací přispěli swingové i klasické hudbě, ale angažovali se také jako

herci. Ve filmech vystupovalo i velké množství dalších slavných big bandů, pro

svou práci jsem si jako příklad vybrala slavný orchestr Glenna Millera. Další

podkapitola se věnuje Zlatému věku Hollywoodu, dle mého názoru velmi

důležitému mezníku pro filmovou hudbu. V této době se začala hrstka skladatelů

specializovat na filmovou hudbu a vzniklo tak velké množství kvalitních děl, která

dokázala obstát zkouškou času. Informace pro historickou část jsem čerpala

převážně z knihy Mervyna Cookea, Historie filmové hudby.

Dále se v práci soustředím na dílo Johna Williamse, kterému také věnuji

samostatnou podkapitolu. Tento americký skladatel je králem filmové hudby už od

70. let 20. století. S jeho dílem jsem se mimo jiné setkala z pozice klarinetistky
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jako členka orchestru Filmové filharmonie, která dne 1.6.2019 uspořádala

v Rudolfinu koncert zaměřený výhradně na Williamsovo dílo. Dne 19.6.2019 pak

koncert s výběrem Williamsových skladeb odehrála i Česká filharmonie na Open

air koncertu na Hradčanském náměstí. Stylový rozptyl a Williamsovy hudební

nápady mě nadchly a začala jsem se zajímat o použití klarinetu v jeho skladbách.

Ve druhé, stěžejní části se tedy zabývám především instrumentací klarinetu

v orchestru Johna Williamse. Na třech různých skladbách s ukázkami z partitur si

ukážeme příklady práce s klarinety v jeho orchestru. V dalších podkapitolách si

také přiblížíme funkci příbuzných nástrojů. Cílem mé práce je tedy zasadit klarinet

do historického kontextu filmové hudby a po časové ose postupně dojít k Johnu

Williamsovi a jeho stěžejním dílům. Pomocí instrumentačního rozboru pak

vysvětluji funkci klarinetu ve filmovém orchestru Johna Williamse. Vzhledem

k tomu, že nebyl vydán žádný materiál o klarinetu ve filmové hudbě, věřím, že

instrumentační rozbor může pomoci klarinetistům při vlastní interpretaci těchto

skladeb. Ve druhé kapitole vycházím převážně z vlastních poznatků a zkušeností

podložených informacemi z knihy The Study of Orchestration od Samuela Adlera.

Narozdíl od klasické symfonické hudby, ale i jazzu a soudobé hudby je filmová

hudba vnímána spíše jako populární materiál pro masové publikum, kterému se

v akademických kruzích nevěnuje příliš pozornosti. Svou prací bych chtěla přispět

k oblibě filmové hudby a dokázat, že má co nabídnout nejen po funkční, ale i

obsahové stránce.
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1. Historický kontext – od němého filmu k Johnu Williamsovi

1.1. Němý film a počátky autorské filmové hudby

Zrození filmové hudby se tradičně datuje do raných 90. let 19. století. Émil

Ryanaud navázal na tradici žánrů jako je laterna magika, varieté či melodram, a

s pomocí svého praxinoskopu v listopadu roku 1892 uvedl Světelné pantomimy –

první animované filmy, u nichž jako hudební kulisu použil klavírní doprovod

Gastona Paulina. Ryanaud tak položil základy pro rozvoj filmu a potažmo také

filmové hudby. Zrodila se tak éra němých filmů, ustálení zvukové stopy jako

nedílné součásti filmu můžeme sledovat až na přelomu 20. a 30. let 20. století.

V počátcích němého filmu byl běžný živý doprovod, ten nejčastěji obstarávali

klavíristé, ale také varhaníci nebo hráči na harmonium. Autorská hudba k filmům

však téměř neexistovala a k doprovodům sloužily antologie obsahující úryvky

z děl, hudebník tedy podle aktuálního dění na plátně mohl zahrát například

„Zlověstné mysterioso“ od Beethovena nebo „Tajuplné moderato“ od Čajkovského.

Tyto prvky měly tedy v první řadě navodit divákovi atmosféru a pomoci mu lépe

pochopit děj na plátně.

Objevovaly se i různé soubory hudebníků, nedá se ovšem mluvit o jasně

rozepsaných partiturách pro konkrétní nástroje. Gaylord Carter, americký

skladatel a varhaník, v rozhovoru pro „Tumult, Battle and Blaze“ říká: „Ať jste měli

jakékoli obsazení, v první řadě jste potřebovali bubeníka. Abyste měli čím

podbarvit všechny rány, výstřely a kataklyzmatické události jako třeba

zemětřesení. Potřebovali jste trubku na troubení polnice. A hodilo se mít

klarinet…“.1 A to především kvůli rozmanitým zvukovým možnostem, které klarinet


[…]


unisono se smyčci v rytmickém doprovodu.

Naproti tomu ve skladbě Hymn To The Fallen použil Williams klarinety jako nástroje

představující hlavní téma skladby a využil jejich měkkého, ale dostatečně

výrazného zvuku v šalmajovém rejstříku, který se dokáže prosadit a zároveň se

dobře pojí se sborem. Při dynamicky silnějších místech v dřevěné dechové

harmonii vrací Williams klarinet na místo „prostředníka“ mezi flétnami, hoboji a

fagoty. V této ukázce si můžeme všimnout i kombinace klarinetu a fagotu v tichém

sóle. Medový zvuk klarinetu je kontrastem k heroickým žesťům, skladba tak útočí

na posluchačův sentiment všemi možnými způsoby. Ve filmu samotném zazní

Hymn To The Fallen až při konečných titulcích, podobné použití klarinetů jako ve

zpracované ukázce se ale prolíná celým filmem.

Ve skladbě Viktor’s Tale použil Williams sólový klarinet pro vyjádření původu

hlavního hrdiny tohoto filmu. Z těchto tří skladeb je tato kompozice nejodvážnější

z hlediska harmonie, i když se jedná o skladbu pro sólový nástroj s poměrně

jednoduchým doprovodem, která má znaky rondové formy. Williams použil pro

zdvojení sólového klarinetu akordeon a dosáhl tak zajímavé barevné kombinace.

Es klarinet zastává ve filmovém orchestru nejčastěji podpůrnou funkci pro vysoké

nástroje. Kvůli svému výraznému zvuku se častěji objevuje v silnější dynamice. Es

klarinet je stejně jako klarinet velmi flexibilní nástroj a je tak možné ho použít pro

rychlé běhy.

Basklarinet se používá mimo své témbrové vlastnosti často pro zvukovou a

barevnou podporu nástrojů jako jsou fagoty, violoncella nebo kontrabasy. Velmi

často se objevuje v kombinaci s žesťovými nástroji a v neposlední řadě také jako

rytmický nástroj ve spojení s bicími nástroji.
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Závěr

Klarinet se ve filmové hudbě začal objevovat už od samého počátku, kdy se pro

své zvukové možnosti používal jako jeden z možných doprovodných nástrojů pro

němé filmy. S nástupem autorské hudby měl pak ve filmovém orchestru své

stálé místo podobně jako v klasickém symfonickém orchestru, kde dokázal svou

sólovou funkcí vyjádřit širokou škálu nálad a podkreslit tak například vtipné,

romantické i sentimentální filmové prostředí. Výraznou osobností hudebních filmů

byl Benny Goodman, který se jako herec často objevoval ve filmech se

svým nástrojem. Artie Shaw pak mimo jiné natočil řadu edukačních pořadů, kde

představuje klarinet po boku swingového orchestru a ve filmu zahrál i svůj

Koncert pro klarinet. Velmi důležitá byla pro rozvoj filmové hudby tvorba

skladatelů z doby Zlatého věku Hollywoodu, ve své práci jsem se zaměřila na

Maxe Steinera, Ericha Wolfganga Korngolda a Miklóse Rózsu. Skladatelé této éry

položili základy v symfonické filmové tvorbě a jejich dílo inspirovalo řadu

moderních filmových skladatelů. Bylo by jistě zajímavé hlouběji zanalyzovat díla

a příspěvek každého z těchto skladatelů, a potažmo také jejich práci s klarinety.

Další kapitoly práce se zaměřují převážně na dílo Johna Williamse. Ten využívá

klarinety ve své filmové tvorbě, napsal ale také Koncert pro klarinet a kvartet Air

And Simple Gifts, který zazněl na prezidentské inauguraci Baracka Obamy. Pro

svou práci jsem si pro rozbor vybrala tři ukázky z jeho filmové tvorby, a to

Across The Stars z filmu Hvězdné války, Hymn To The Fallen z filmu Zachraňte

vojína Ryana a Viktor’s Tale z filmu Terminál, přičemž v každé z těchto ukázek

má klarinet jinou funkci. V první ukázce používá klarinety pro dynamickou a

zvukovou podporu melodických i rytmických prvků ve své skladbě, nicméně

klarinet nemá sólovou funkci. Toto využití má klarinet ve většině Williamsových

filmových skladbách. Naproti tomu použil sólo dvou klarinetů pro citlivý doprovod

válečného filmu, který si žádal nástroje, které jsou v nízké dynamice zvukově

barevné a dostatečně znělé, aby se prosadily. Skladba Viktor’s Tale je pak sólová

skladba pro klarinet s doprovodem orchestru, ve které Williams obsazením

klarinetu a akordeonu hudebně popisuje prostředí, ze kterého pochází hlavní

postava filmu.

V díle Johna Williamse tedy klarinety nejčastěji zastávají funkci dynamické

podpory a barevného ozvláštnění ostatních nástrojů, můžeme se tedy setkat ale i

s částečnou nebo úplnou sólovou funkcí. Klarinety jsou jako v tradičním

orchestru často používány v rámci dřevěné dechové harmonie, ale díky svým

dynamickým schopnostem se snadno pojí s ostatními nástroji v orchestru. Es

klarinety jsou používány nejčastěji jako sólové nástroje nebo pro podporu

vysokých nástrojů v orchestru. Basklarinety se často používají v kombinaci

s hlubokými smyčci, hlubokými žesťovými nástroji a fagoty. Mimo jiné můžeme

také sledovat funkci basklarinetu jako rytmického nástroje v kombinaci s bicími

nástroji.

Díky výzkumu při psaní této práce jsem se dozvěděla mnoho nového a postupně

jsem přicházela na mnoho témat z okruhu filmové hudby, která by si zasloužila

hlubší rozbor. Velmi zajímavé by bylo srovnání linií vývoje děl amerických a

českých skladatelů filmové hudby a také využití klarinetů ve skladbách českých

autorů.
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