## Oponentský posudek na doplňkovou písemnou práci Zlaty Vohryzkové

Diplomantka zpracovala téma „Klarinet ve filmové hudbě „v intencích zadání a rozsahu bakalářské práce. Nutno dodat, že téma poznala i v praktické činnosti jako členka formací, které filmovou hudbu nahrávaly. Výběr osobností a formování jednotlivých kapitol má svoji historickou genezi i přirozenou logiku a je veden i stanoveným rozsahem práce. V tomto směru je všechno splněno jak kvantitou, tak i kvalitou. Některé nepřesnosti mohu zmínit, ale nebudu tím sledovat legitimitu vyjádření pisatelky. Například na straně 15 se uvádí – bicista Lionel Hampton, spíše bych v jeho případě volil označení vibrafonista, s ohledem na fakt, že na baterii bicích nástrojů hrál u Goodmana Gene Krupa. Na straně 16 bych ve zmínce o filmu Zasněžená romance zmínil skutečnost, že spolu s Orchestrem Glenna Millera hrála ve snímku i krasobruslařská legenda Sonja Henie, což byla pravděpodobně první filmová spojitost umění a sportu. Ve výčtu velkých skladatelských osobností / Steiner, Korngold, Rósza / bych si uměl představit ještě Morriconeho a Manciniho, nicméně přehled o proměnách charakteru filmové hudby ve dvacátém století tím narušen není, protože jde o představení podoby, náplně a praktické práce ve filmové hudbě před érou Johna Willamse. Na straně 42 bych ještě doporučil srovnat konce řádků, ale může to být jen v případě mé kopie. Celkově vypovídá práce o zájmu a přístupu pisatelky to podstatné, je fundovaná, znalá problematiky a má potřebné zaujetí.

V případě navazujícího magisterského studia bych si přál vypracování práce, která by zohlednila mimořádný vklad českých skladatelů do žánru filmové hudby. Mám na mysli Julia Kalaše, Jiřího Srnku, Zdeňku Lišku, Svatopluka Havelku i žijícího Jana Jiráska.

Práci hodnotím stupněm A

Oponent Prof. Jiří Hlaváč

V Praze 16.5. 2021